
Assunto:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 - EDITAL Nº 35/2024 - ITEM
EXCLUSIVO ME/EPP PORÉM ULTRAPASSA R$ 80.000,00

De Paulo Eduardo Augusto Cabral <Paulo.Cabral@microsens365.onmicrosoft.com>
Para: licitacao8@registro.sp.gov.br <licitacao8@registro.sp.gov.br>
Data 28/08/2024 15:34

Boa tarde,
 
Segue e-mail reencaminhado referente ao item 6 do edital ser Exclusivo a ME/EPP
 
Atenciosamente,
 

 
 
De: Paulo Eduardo Augusto Cabral
Enviada em: segunda-feira, 26 de agosto de 2024 18:03
Para: compras@registro.sp.gov.br
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 - EDITAL Nº 35/2024 - ITEM EXCLUSIVO ME/EPP PORÉM ULTRAPASSA R$ 80.000,00
 
Boa tarde,
 
Referente ao Item 6 (Monitores) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 - EDITAL Nº 35/2024.
 
No dia 18/06, realizamos um questionamento referente ao Item 6 deste certame, que no edital e no portal BNC encontra-
se como EXCLUSIVO ME/EPP
 

 
Entretanto, é solicitado uma quantidade de 414 Monitores, é sabido que para itens serem EXCLUSIVOS ME/EPP devem
possuir valor de referência de até 80.000,00.
 
Fazendo uma conta rápido, considerando R$ 80.000,00 como valor máximo, dividindo este valor por 414 monitores,
temos como valor unitário R$ 193,23.
 
É obvio que este valor é extremamente baixo, pois dificilmente encontrasse monitores por menos de R$ 500,00 imagine
por 193,23.
 
Neste sentido questionamentos:
 

28/08/2024, 15:36 Locamail :: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 - EDITAL Nº 35/2024 - ITEM EXCLUSIVO ME/EPP PORÉM ULTRAPASSA …

https://webmail-seguro.com.br/v2/?_task=mail&_safe=0&_uid=107&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

http://www.microsens.com.br/
http://www.microsens.com.br/


 
Obtivemos como respostas, que o certame seria SUSPENSO e que o Termo de Referência seria alterado.
 

 
Porém para nossa surpresa não foi alterada a exigência de exclusividade ME/EPP para o item 6.
 
Neste sentido, solicitamos, respeitosamente, uma resposta referente ao nosso questionamento realizado no dia 18/06
uma vez que o mesmo não foi verdadeiramente respondido.
 
Irão manter a exclusividade ME/EPP para o Item 6 (Monitores)?
 
Atenciosamente,
 

 

28/08/2024, 15:36 Locamail :: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 - EDITAL Nº 35/2024 - ITEM EXCLUSIVO ME/EPP PORÉM ULTRAPASSA …

https://webmail-seguro.com.br/v2/?_task=mail&_safe=0&_uid=107&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2

http://www.microsens.com.br/
http://www.microsens.com.br/

